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L ääketieteen ja kirurgian tohtori, 
emeritusprofessori Aarne Oi-

karinen on kirjoittanut elämänvai-
heistaan kolmannen kirjan ”Lää-
kärinä ja tutkijana Pulkkila – Oulu 
– Los Angeles” Kirja kertoo ajasta 
Pulkkilan terveyskeskuslääkäri-
nä, väitöskirjan teosta, ihotautei-
hin erikoistumisesta ja post-doc 
-vaiheesta Los Angelesissa. Aikai-
semmat kirjat ovat ”Isän ja äidin 
tarina” eli vanhempien elämä Kyl-
mälänkylässä ja oman lapsuuden 
kasvuympäristö sekä toinen kirja 
”Vilukylästä lääkäriksi” eli kuvaus 
koulu- ja opiskeluvuosista. 

Lääkärinä ja tutkijana- kirja on 
helppolukuinen, mielenkiintoa 
herättävä, mukaansa tempaava ja 
hyvin kirjoitettu. Teksti soljuu ja 
etenee oivallisesti. Tiheään rytmi-
tetyt väliotsikot helpottavat luke-

mista. Kirjoittajan tekstin tuotta-
misessa näkyy harjaantuneisuus ja 
kirjallisuuden harrastus. Eikä vä-
hämerkityksellisenä voi pitää sitä-
kään, että Oikarinen on Muhoksen 
lukion kuuden ällän ylioppilas ja 
paikallislehti Tervareitin kesätoi-
mittaja. Kirjassa on myös muuta-
mia valokuvaosioita – mittavin kir-
jan lopussa.

Oikarinen kuvaa kirjan Pulkki-
la-osiossa epävarmuuttaan ja pon-
nisteluja kolmen kunnan tervey-
denhuollosta vastaavana lääkärinä 
(1974–75). Kokemusta hän kuvaa 
rankaksi ja päivystysrasitusta suu-
reksi. Työ oli kuormittavaa pelkäs-
tään siitä näkökohdasta, että puo-
len vuoden aikana hän otti vastaan 
yli 3000 potilasta. Nykyään ter-
veyskeskuslääkäri katsoo vuodes-
sa noin 1600 potilasta. Merkittä-
vimpänä puutteena Oikarinen piti 
työssään vuodeosaston puuttumis-
ta alueelta. Siitä kärsivät sekä poti-
laat että hoitava lääkäri. Paikallisten 
ihmisten ystävällisyys, vieraanva-
raisuus ja sosiaalisuus kohensivat 
nuoren lääkärin mieltä ja viihty-
mistäkin. Innokkaana kirjojen lu-
kijana Oikarinen kävi lainaamassa 
kirjallisuutta Pulkkilan kirjastos-
ta. Päivystysvuorot mahdollistivat 
ajankulun kirjojen parissa.

Muuten mielikirjoikseen Oika-
rinen mainitsee Vilhelm Mobergin 
”Maahanmuuttajat”, Väinö Linnan 
”Täällä Pohjantähden alla” ja Alek-
sandr Sozenitsynin ”Vankileirien 
saariston”.

Väitöskirjatyö sai vauhtia ter-
veyskeskuslääkärinä toimimisen 

jälkeen Oulun yliopiston lääketie-
teellisen kemian laitoksella. Lai-
tosta johti ansioitunut professori 
Kari Kivirikko, jonka johtamaan 
kollageeni-tutkimusryhmään Oi-
karinen liittyi. Kollageeni on pro-
teiini- valkuaisaine.  Sitä on ihmi-
sen ihossa, jänteissä ja rustossa. 
Kollageeni-ryhmä tuotti paljon 
väitöskirjoja 1970-luvulla – jopa 
ennätysmäärän yliopiston eri tut-
kimusryhmistä. Tohtoriksi väitel-
leet ovat sijoittuneet merkittäviin 
terveydenhuollon tehtäviin ja saa-
neet professorinimityksiä kansain-
välisiin huippuyliopistoihin.

Oikarinen toteaa väitöskirjatyö-
tä kuvatessaan: ”On tärkeää suoda 
itselleen positiivista kannustusta. 
Olipa kyseessä halkojen hakkaa-
minen, rakentaminen, urheilusuo-
ritus, marjojen poiminta tai mikä 
tahansa teko. On tärkeää pysähtyä 
ja katsoa, mitä on saanut aikai-
seksi.” Väitöskirjatyönsä ohjaajal-
le professori Kivirikolle syntymä-
päiväonnittelussaan Oikarinen 
toteaa: ”Hyvä poliitikko on realisti 
olematta kyynikko ja idealisti ole-
matta utopisti (presidentti Kekko-
nen). Menestyvän tutkimusryhmän 
johtajan täytyy olla realisti ym-
märtääkseen, mikä on tieteellisessä 
työssä mahdollista. Toisaalta yhtä 
tärkeää on olla idealisti, jolla saa 
herätettyä intoa tutkimusryhmän 
jäseniin.”

Tohtorinväitöksen ”jälkilöy-
lyihin” liittyi pienehkö, mutta ys-
tävyyden kannalta merkittävä 
oheistapahtuma: tupenpeluu. Tup-
pi-korttipeli pelattiin ”juhlatuppe-
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na” ravintola Arinan Lohenpyrs-
tö-kabinetissa. Pelin tulos oli neljä 
nousua, mutta ei tuppeen menoa.

Väitöskirjatyön jälkeen Oikari-
nen aloitti erikoistumisen ihotau-
teihin apulaislääkärin tehtävässä 
Helsingin Allergiasairaalan iho-
tautiosastolla. Sairaalan professo-
rin Allan Lassuksen eräs oppilas 
kertoi ihmetelleensä professorin 
potilaspapereihin tekemiä mer-
kintöjä: p. pp. e. h. Merkinnät tar-
koittivat, että potilas parempi, enti-
nen hoito. Lassus pystyi katsomaan 
yksityisvastaanotollaan enemmän 
potilaita, koska aikaa ei mennyt 
paperitöihin. 

Helsingin yliopiston iho- ja su-
kupuolitautien klinikan professo-
rina ja ylilääkärinä toimi Kimmo 
Mustakallio. Häntä pidettiin elä-
män nautiskelijana. Oikarinen 
osallistui Ihotautilääkäriyhdistyk-
sen vuosijuhlaan Kalastajatorpalla, 
jolloin hänen pöytäseuranaan oli 
mm. Mustakallion vaimo näyttelijä 
Marita Nordberg. Oli mielenkiin-
toista kuunnella vuoristoneuvos 
Tuuran puolison ja Uuno Turha-
puron anopin kerrontaa elokuvi-
en filmauksista ja sattumuksista. 
Monet koomikoista, kuten Turha-
puron roolia näytellyt Vesa-Mat-
ti Loiri saattoivat olla yksityiselä-
mässään esittämiensä hahmojen 
vastakohtia. Toinen seurapiiri- ta-
paaminen tapahtui Los Angelesin 
aikana.  Oikariselle ja hänen Hel-
jä-vaimolleen järjestyi ystävyys-
suhteilla mahdollisuus vierailla 
Greta Peckin os. Kukkonen kodis-
sa eli näyttelijä Gregory Peckin en-
tisen puolison luona. Eikä kaikki 
ollut kultaa, mikä kiiltää. Korut, 
joita hän piti päällään eivät olleet 
aitoja. Niitä hän säilytti pankkihol-
vissa varkaiden vuoksi.

Elämä kulki raiteillaan. ”Ikä-
miehenä” suoritettu asepalvelus 
Keskussotilassairaala Tilkassa va-

rusmieslääkärinä sujui jouhevasti. 
Oikarinen teki mm. allergiatutki-
musta armeijan huonepölyn vai-
kutuksista varusmiesten atoop-
piseen ihottumaan ja allergiseen 
nuhaan. 

Vuodet 1979–82 Oulun yli-
opiston lääketieteellisen kemian 
laitoksella ja ihotautien klinikal-
la olivat tuloksellisia ja julkaisuja 
syntyi nopeaan tahtiin. Tutkimus-
yhteistyötä oli käynnissä usei-
den tutkijoiden kanssa. Sittem-
min monet heistä ovat edenneet 
huippuvirkoihin tai professoreiksi 
(mm. Palotiet, Tryggvason, Vii-
nikka, Ylikorkala, Hannuksela, 
Karvonen, Bruckner-Tuderman 
ja Risteli). Vapaa-aika kului mm. 
syntymäkodissa Muhoksen Kyl-
mälänkylässä paikkoja järjestel-
len, remonttihommissa, halkojen 
teossa ja marjastamassa. Lappiin 
ja Norjaan tehtiin veljien ja ystä-
vien kanssa kalareissuja. Eräällä 
reissulla oli autossamme käynyt 
varkaita. Rautujärvillä ollessam-
me Mersun pieni etusivuikkuna oli 
rikottu ja Norjan kruunut ja muu 
kahiseva varastettu.

Oikarisen kirjan loppuosa kä-
sittelee postdoc-vaihetta (1982–84) 
Los Angelesissa Harbor Medical 
Center-tutkimusyksikössä. Lai-
tos on osa lajaa UCLA-yliopistoa 
eli University of California at Los 
Angeles. Tutkimusyksikön joh-
tajana toimi suomalaissyntyinen 
professori Jouni Uitto. Tutkimus-
työ Kaliforniassa oli opettavaista 
ja kiehtovaa. Tutkimustyön mah-
dollisti Silbert-säätiön apuraha ja 
Oulun yliopiston apulaisopettajan 
osapalkka. Vajaan kahden vuoden 
aikaan mahtui paljon työtä, tutus-
tumista uuteen amerikkalaiseen 
kulttuuriin ja ihmisiin, matkoja ja 
seikkailuja sekä lukuisia vieraita, 
joiden isäntinä Oikariset toimi-
vat. Elämä USA:n länsirannikolla 

ei ole aivan sellaista, millaisen kä-
sityksen saa TV-sarjoista ja eloku-
vista. Kun Oikariset katsovat tänä 
päivänä uutisia Amerikasta, ym-
märtävät he paremmin, miksi asiat 
ovat siellä kuten ovat. Kaikki ei ole 
suinkaan auvoista maassa, joka on 
monien haaveiden kohteena.

Harbor Medical Center -tutki-
muskeskuksen laboratoriot olivat 
parakkimaisia, kevytrakenteisia ja 
yksikerroksisia rakennuksia. Para-
kit oli rakennettu 1950-luvun alus-
sa Korean sodan aikaan ja olivat 
sen verran huonokuntoisia, että 
ne eivät olisi täyttäneet Suomen 
viranomaisten määräyksiä. Puut-
teista huolimatta alueella tehtiin 
huippututkimusta. Fyysisesti hie-
not tilat eivät siis ole korkeatasoi-
sen tutkimuksen edellytys. Aluksi 
Aarne ja Heljä Oikarinen ihmet-
telivätkin voimmeko tulla näin al-
keellisiin tiloihin tekemään tutki-
mustyötä. Lähes kahden vuoden 
tutkimustyön tekeminen ankeis-
sa ja ahtaissa tiloissa ei haitannut 
työntekoa. Tärkeintä oli laitoksen 
henki ja into sekä se, että oli riittä-
västi reagensseja ja laitteita. Ennen 
kaikkea ympärillä oli ihmisiä, joil-
ta oli helppo kysyä neuvoja.

Jouni Uiton ihotautien tutki-
musryhmässä oli kymmenkunta 
tutkijaa 80 neliömetrin parakissa. 
Tilassa oli tiivis tunnelma. Tutki-
musta tehtiin kyynärpäätuntumas-
sa. Työpäivä alkoi johtajan kier-
rolla tutkijoiden luona. ”Whats 
cooking? eli Mitä olet tekemässä?” 
Tapa oli tehokas ja tuloksia tuot-
tava. Menetelmästä käytetään ni-
mitystä johtaminen by walking eli 
johdetaan käymällä alaisten luona.

Turun yliopiston erään tutkijan 
ovenpielessä oli lappu, jossa luki 
publish or perish eli julkaise tai tu-
houdu. Jos et julkaise, et pärjää tie-
demaailmassa. Julkaisutoiminta on 
tutkimustoiminnan menestymisen 
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ehto. Periaatteena on hyvä olla, että 
tutkimusartikkeli julkaistaan mah-
dollisimman korkeatasoisessa jul-
kaisussa mahdollisimman nopeas-
ti. ”Nopeat voittavat hitaat”. Uiton 
tutkimusryhmässä noudatettiin 
tätä periaatetta. Mikäli tutkimus-
tuloksilla oli tieteelle uutuusarvoa, 
artikkelia ehdotettiin arvioinnin 
jälkeen välittömästi julkaistavaksi. 
Viivyttelyyn ei ole varaa. Menes-
tykselliselle tutkijanuralle pääsee, 
ilman että pyrkii täydellisyyteen: 
”good enough eli riittävän hyvä.”  
Valtioneuvos Johannes Virolaisel-
la oli niin politiikkaan kuin tietee-
seenkin sopiva sanonta: Paras on 
hyvän pahin vihollinen”.

Varkaat ja pitkäkyntiset seuraa-
vat tieteentekijöitäkin ja kongres-
siosallistujia. Amerikan derma-
tologien vuosikokouksessa New 
Orleansissa turvalliseksi todetus-
sa pilvenpiirtäjähotellissa ammat-
tirikolliset olivat käyneet saalis-
tamassa. Oli tapahtunut lukuisia 
ryöstöjä jopa hisseissä. Värikäs ja 
viehättävä kaupunki pantiin ko-
koustoiminnan osalta pannaan 
useiksi vuosiksi.

Keväällä 1984 Oikaristen tutki-
musjakso Kaliforniassa tuli pää-
tökseen. Oli aika koota mukaan 
otettavat kamppeet. Hankitun 
dollarihymyn Oikariset laivasivat 
New Yorkista Suomeen ajelemalla 

Floridan tuttavien kautta Itäran-
nikon metropoliin. Tuntui helpot-
tavalta päästä tuttujen ihmisten 
ja asioiden pariin. Uudet haas-
teet odottivat. Unohtumattomat ja 
upeat kokemukset olivat piirtyneet 
syvälle mielensopukoihin.

Kaikuja Amerikan ystäviltä kan-
tautui usein Suomeen. Kevättalvel-
la 1985 Los Angelesin tutkijaystä-
vä oli ollut hyvin huolestunut ja 
kehottanut Oikarisia muuttamaan 
pitemmäksi aikaa tai lopullisesti 
Kaliforniaan. Syynä oli Neuvosto-
liiton ohjuksen harhaantuminen 
ja putoaminen Inarijärven jäälle. 
Ystävä piti tätä suurena turvalli-
suusuhkana. n


